¹ faex ea *Mayhoff*: facta *B*: faex *rell.* (*fex cd. Leid. Voss.*).

² cumme *Sillig*: gummi *Gelen*: comme *edd.* (*me B¹ et B²*).

^a Probably the real indigo (§ 46) is meant here.

^b Some unknown carbon pigment, not the indigo of § 46.

^c Or: 'this latter variety is wonderfully like the pigment of the cuttle-fish, but is never made from these creatures' (*K. C. Bailey*).

^d Polishing-powder of pure ground white earth.

- rudibus medicamentis inebriatum, proximum egesto eo addita creta in ius idem et; quotiens id factum est, elevatur bonitas pro numero dilutiore sanie.
- 45 quare Puteolanum potius laudetur quam Tyrium aut Gaetulicum vel Laconicum, unde pretiosissimae purpurae, causa est quod hysgino¹ maxime inficitur rubiaque, quae² cogitur sorbere. vilissimum a Canusio. pretium a singulis denariis in libras ad xxx. pingentes sandyce sublita, mox ex³ ovo inducentes purpurissum, fulgorem minii faciunt. si purpurae⁴ facere malunt, caeruleum sublinunt, mox purpurissum ex ovo inducunt.
- 46 XXVII. Ab hoc maxima auctoritas Indico. ex India venit harundinum spumae adhaerente limo. cum cernatur, nigrum, at in diluendo mixturam purpurae caeruleique mirabilem reddit. alterum genus eius est in purpurariis officinis innatans cortinis, et est purpurae spuma. qui adulterant, vero Indico tingunt stercora columbina aut cretam Selinusiam vel anulariam vitro inficiunt. probatur carbone; reddit enim quod sincerum est flammam excellentis purpurae et, dum fumat, odorem maris. ob id quidam e scopulis id colligi putant. pretium

¹ hysgino *Hermolaus Barbarus*: hygino *B*: yyg- aut yog-cdd.: id genus *cd.* *Par.* 6801: iscino *Isid.*

² rubiaque quae *Ian*: rubia quae aut rubiaque.

³ ex *add.* *Mayhoff.*

⁴ purpuræ *Mayhoff*: purpura aut purpuram.

^a A purplish red colour got from the unidentified plant 'hygge.'

^b From several species of *Indigofera*.

- Indico X xx¹ in libras. in medicina Indicum rigores et impetus sedat siccataque ulcera.
- 47 XXVIII. Armenia mittit quod eius nomine appellatur. lapis est, hic quoque chrysocollae modo infectus, optimumque est quod maxime vicinum et communicato colore cum caeruleo. solebant librae eius trecenis² nummis taxari. inventa per Hispanias harena est similem curam recipiens; itaque ad denarios senos vilitas rediit. distat a caeruleo candore modico, qui teneriorem hunc efficit colorem. usus in medicina ad pilos tantum alendos habet maximeque in palpebris.
- 48 XXIX. Sunt etiamnum novicii duo colores e vilissimis: viride est³ quod Appianum⁴ vocatur et chrysocollam mentitur, ceu parum multa ficta⁵ sint mendacia eius; fit e creta viridi, aestimatum sestertiis in libras. XXX. Anulare quod vocant, candidum est, quo muliebres picturae inluminantur; fit et ipsum e creta admixtis vitreis gemmis e volgi anulis, inde et anulare dictum.
- 49 XXXI. Ex omnibus coloribus cretulam amant udoque inlini recusant purpurissum, Indicum, caeruleum, Melinum, auripigmentum, Appianum, cerussa. cerae tinguntur isdem his coloribus ad eas

¹ X xx B: xxx aut xx *rell.*

² trecenis B: tricenis *rell.*

³ viride est *Mayhoff*: virides.

⁴ *fortasse* apianum vel apiacum (*item* § 49).

⁵ ficta *coni. Mayhoff*: dicta.

^a Azurite.

^b Probably azurite found mixed with green malachite.

^c A conjectural emendation *apianum* or *apiacum* gives 'parsley green.' It was a clay stained by ferrous substances.

picturas, quae inuruntur, alieno parietibus genere, sed classibus familiari, iam vero et onerariis navibus, quoniam et vehicula¹ expingimus, ne quis miretur et rogos pingi, iuvatque pugnatos ad mortem aut certe caedem speciose vehi. Qua contemplatione tot colorum tanta varietate subit antiquitatem mirari.

50 XXXII. Quattuor coloribus solis immortalia illa opera fecere—ex albis Melino, e silaciis Attico, ex rubris Sinopide Pontica, ex nigris atramento—Apelles, Aetion,² Melanthius, Nicomachus, clarissimi pictores, cum tabulae eorum singulae oppidorum venirent opibus. nunc et purpuris in parietes migrantibus et India conferente fluminum suorum limum, draconum elephantorumque saniem nulla nobilis pictura est. omnia ergo meliora tunc fuere, cum minor copia. ita est, quoniam, ut supra diximus, rerum, non animi pretiis excubatur.

51 XXXIII. Et nostrae aetatis insaniam in pictura non omittam. Nero princeps iusserat colosseum se pingi cxx pedum linteo, incognitum ad hoc tempus. ea pictura, cum peracta esset in Maianis hortis, accensa fulmine cum optima hortorum parte con-
52 flagravit. libertus eius, cum daret Anti munus gladiatorium, publicas porticus occupavit pictura, ut constat,

¹ vehicula *coni. Mayhoff*: fericula *Detlefsen*: pericula.

² Aetion *Ian*: etion *edd.* (echion *cd. Par.* 6801).

^a Cicero, *Brutus*, 70 says it was Zeuxis, Polygnotus, Timanthes and others who used four colours only, while in Aetion, Nicomachus, Protogenes, and Apelles everything had been brought to perfection. But the Alexander mosaic reproduces a four-colour original.

^b Indigo (see § 46) and dragon's blood, which latter is really a plant-product got chiefly from a species of *Dracaena* or *Pterocarpus* in Socotra.

gladiatorum ministrorumque omnium veris imaginibus redditis. hic multis iam saeculis summus animus¹ in pictura, pingi autem gladiatoria munera atque in publico exponi coepta a C. Terentio Lucano. is avo suo, a quo adoptatus fuerat, triginta paria in foro per triduum dedit tabulamque pictam in nemore Dianae posuit.

53 XXXIV. Nunc celebres in ea arte quam maxima brevitate percurram, neque enim instituti operis est talis² executio; itaque quosdam vel³ in transcurso et in aliorum mentione obiter nominasse satis erit, exceptis operum claritatibus quae et ipsa conveniet attingi, sive exstant sive intercidere.